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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena především na analýzu částečných výbojů

a výbojů neúplných při napájení stejnosměrným zdrojem napětí. Popsán je princip vzniku

těchto výbojů jak při stejnosměrném napětí, tak při napětí střídavém a jejich důsledky v

oblasti vysokého napětí, principy měření a trendy jež se používají pro zjišťování těchto

poruch.

Měření částečných výbojů při napájení stejnosměrným zdrojem napětí je inovace,

která vzniká se stále rostoucím využitím elektrotechniky v běžném životě, a tedy i

analyzování potencionálních problému a jeho následné omezení či úplnému zamezení.

Dále je práce zaměřena na metodiku analýzy, experimenty a následnou normalizaci

měření.

Text je rozdělen do čtyř částí; první jež se zaměřuje na obecný popis částečných

výbojů a jejich druhu. Část druhá objasňuje trendy měření těchto výbojů a třetí návrhem

experimentu pro měření částečných výbojů při napájení stejnosměrným zdrojem. Poslední

část je věnována samotné realizací experimentů a porovnání získaných výsledků.

Klíčová slova

Částečný výboj, koróna, klouzavý výboj, povrchový výboj, vysoké napětí, porucha,

stejnosměrné napětí, dielektrikum, izolátor, vodič

Analýza částečných výbojů Bc. Filip Čelovský 2019

Abstract

The master theses is focused on analysis of partial and incomplete discharges and

incomplete by the DC source voltage. The principle of origin of these discharges is

described under both direct and alternating voltage and their consequences in high voltage

areas, measurement principles and trends used to detect these failures.

Partial discharge measurement at direct voltage source is the innovation and growth

in the use of electronics in everyday life and potential problem analysis and its subsequent

reduction or complete elimination. Work is focused on methodology, analysis and

standardisation.

Text is divided into four parts, the first one which focuses on a general description

of the partial discharges and their kind. The second part explains the measurement of

these trends and the third proposal of experiment for measuring partial discharges by the

DC source. The last section is devoted to experimental and comparison of the obtained

experimental results.
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Úvod

Předkládaná práce objasňuje trendy a vývoj částečných a neúplných výbojů v

technice vysokého napětí ať už mluvíme o vzniku či jejich detekci a zamezení a to

zejména při stejnosměrném napájecím napětí kladné i záporné polarity. V práci je

věnována celá kapitola měřícímu systému, který je používán pro experimentální měření

částečných výbojů při střídavém či stejnosměrném napětí. Stejně tak je i popsán princip

vzniku výbojové činnosti v různých izolačních materiálech a jejich druhy.

Jelikož měření částečných výbojů se stejnosměrným zdrojem napětí zatím není v

technických normách detailně zpracované, mohly by experimenty z diplomové práce

sloužit jako podklad pro budoucí standardizované měřící postupy. Na základě získaných

poznatků z těchto měření by poté mohl probíhat postup při používání detektoru

částečných výbojů pro vylepšení záznamu měření izolačních materiálů a technologie

jejich výroby.

Izolační systém má jako hlavní předpoklad vysokou elektrickou pevnost, která

zamezuje vzniku jakékoli výbojové činnosti. Tato pevnost se u různých materiálů liší dle

druhu materiálu, typu konstrukce nebo použití v daném prostředí. Jako důsledek zhoršení

elektrické pevnosti může docházet k postupnému objevování výbojové činnosti, což vede

v krajních případech i ke zničení a zhroucení celého izolačního systému. Cílem této

diplomové práce je nastínit postupy a analyzovat data z experimentů, které by mohly vést

ke zlepšení standardizovaného měření izolačních materiálů při stejnosměrném napětí.
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Seznam symbolů a zkratek

S ....................... Sekunda

S ...................... Mikrosekunda

nS ...................... Nanosekunda

C ....................... Stupeň celsia

AC .................... střídavý proud, zařízení na střídavý proud (alternating current)

DC .................... stejnosměrný proud, zařízení na stejnosměrný proud (direct current)

VVN ................. Velmi vysoké napětí

VN .................... Vysoké napětí

NN .................... Nízké napětí

q ........................ Zdánlivý náboj

pC ..................... Picocoulumb (10-12 C)

nC ..................... Nanococoulumb (10-9C)

MPa ................... Megapasscal (103Pa)

kPa .................... Kilopasscal (106Pa)

PD ..................... Partial Discharge (Částečný výboj)

ppm ................... Part per million – Miliontina celku

q ........................ Zdánlivý náboj v pikocoulombech (pC)

qi ....................... Zdánlivý výkon za dobu zvoleného referenčního časového intervalu (nC)

T........................ Perioda (s)

ti ........................ Čas (s)

Tref ..................... Referenční časový interval – Doba sběru dat (s)

ppm ................... part per million (miliontina celku)
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1 Částečné výboje

Obecně je spolehlivost a bezpečnost ať už na hladinách vysokého či nízkého napětí

velmi důležitá pro fungování soustavy a proto se snažíme o predikování a následné

lokalizování možných poruch dříve než k nim dojde. Částečné výboje ať chceme či ne

představují nedílnou součást poruch v elektrických systémech.

1.1 Částečný výboj obecně

Při elektrickém namáhání povrhu či vnitřní části izolačního systému s následným

překročením jeho elektrické pevnosti dochází k částečnému výboji ať už se jedná o pevný

či kapalný izolační systém. Ovšem nedochází zde k úplnému přemostění v prostoru

vzniku mezi vodivými částmi, což je detailněji popsáno ČSN EN 60270. Hlavní normou

pro zajištění správného a opakovatelného měření částečných výbojů je v současnosti v

naprosté většině případů použití na IEC 60270. Částečné výboje nejsou viditelné naopak

například od výboje korónového a typicky mají dobu trvání kratší než 1S. [1] [2] [13]

Jedna z otázek je: je-li možné ustanovit vyjádření o zbytkové životnosti

komponentu na VN či NN založené na měření částečných výbojů? Materiál není

degradován pouze vlivem částečných a neúplných výbojů, další roli hrají například

stárnutí nebo tzv. „treeing“ – tree initiation (Popsáno podrobněji v následujícím odstavci).

Pro uvažování všech vlivů je tedy lepší zahrnovat stupeň stárnutí daného komponentu s

ohledem na kvalitativní hodnocení výbojového procesu. [3]

Částečný výboj nastává v dutinách, prasklinách nebo započíná v pevných izolačních

materiálech s pevným dielektrikem, v prostoru povrchu vodiče, nebo v kapalných

dielektrikách nebo v bublinách kapalných dielektrik. Pro start částečného výboje musí být

splněny dvě podmínky. První, rozsah a rozložení elektrického pole musí být v dutině

dostatečné pro vývoj výboje. Druhá, volný elektron musí být ve vhodné pozici v dutině

pro započetí ionizačního procesu. Volný „počáteční“ elektron může být dodán od

vnějších zdrojů (radiace). [2] [4] Jestliže jednou částečný výboj nastává následná kondice

materiálu je vždy horší. Dle statistiky je až 80% elektrických požárů nebo selhání v

systémech způsobeno průrazem či selháním izolace a částečný výboj je první indikací, že

k selhávání dochází. Částečné výboje degradují izolační materiály elektrickými,
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tepelnými a následnými chemickými účinky, například uvolňováním ozónu typické pro

korónový výboj, což nepříznivě snižuje životnost izolačního materiálu a celkově odolnost

systému. Tepelné namáhání zapříčiňují dopadající částice jako jsou ionty nebo elektrony,

v místech dopadu poté působí stres na materiál, jež podléhá degradaci. Lze se také setkat

s jevem zvaným anglicky „treeing“, česky tzv. elektrický stromeček kdy v dutinách

izolantu vzniká výboj který postupuje drobnými dutinkami a pomyslně se větví do

stromovité kostry z čehož patrně vzniklo i pojmenování. Tento jev je nebezpečný zejména

z hlediska rozšiřování skrze izolant s následným spojením vodivých cest a selhání

elektrické odolnosti izolantu. [5] [7]

Přestože se trendy v elektronice více méně nemění a metody zůstávají stejné,

technologie postupuje u použitých materiálů a jejich aplikace do systémů vpřed. Proto

nikdo nepochybuje o důležitosti diagnostiky a profylaktiky elektrických zařízení jež

problémy pouze neřeší ale snaží se jím zabránit. Obecnému předcházení poruch izolace

lze teoreticky předejít omezením nehomogenního elektrického pole jež způsobuje vznik

částečných výbojů. Ovšem i přes vyspělé technologie a pokročilou modernizaci

výrobních procesů nehomogenní pole v izolačních systémech zcela eliminovat nelze, a

proto na scénu vstupuje právě diagnostika zařízení i přestože diagnostika a měření může

svým elektrickým namáháním nepříznivě působit a degradovat izolační materiál je cena


[…]


probíhala. U střídavého napětí je postup jasný, po správném nastavení měřícího detektoru

systém naměří výbojovou činnost pro dané parametry zdroje. Zobrazení pak ukazuje

průběh zapalování výbojů pro danou napěťovou hladinu při napěťové frekvenci – vidíme

obě polarity napětí. Ovšem v porovnání s metodou stejnosměrného měření nemusíme brát

také v potaz samotné nastavení zdroje, tj. jeho volba napájecí polarity napětí, kdy právě

volba polarity celé měření značně mění vzhledem k parametrům měřícího detektoru.

Kromě toho u střídavého napětí existuje řada obrazců díky nimž lze stanovit předpoklady,

a tedy i nastavení přístrojů v experimentu použitých.

Z mých dosažených výsledků měření bych při postupu měření doporučil velký

důraz při stanovení parametrů LLD a Dead Time. V postupu oproti střídavému je potřeba

obezřetněji přistupovat k nalezení správné hladiny LLD pro odfiltrování rušení. Tento

faktor se v mých experimentech ukázal jako jeden z klíčových faktorů celého měření,

jakožto i správná volba Dead Time. Při porovnání polarit napájecího napětí zdroje bych

taktéž rád zmínil nastavení hodnot zesílení, které se na první pohled nezdá jako klíčové.

Ovšem při pozdějším porovnání zde může docházet k důležitému sběru dat z měření,

neboť při správném nastavení se projeví u obou polarit veškeré výboje v plné velikosti a

nebudou tedy zkresleny.
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Přílohy
Příloha A – Zaznamenané vzorky měření modelu venkovního vedení s vodičem o

průměru 0,5 mm při kladné a záporné polaritě napětí 10 kV a 15 kV

Napájecí napětí 10 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 5 µs; LLD 5,0%

Napájecí napětí 10 kV, záporná polarita zdroje, Dead Time: 5 µs; LLD 5,0%
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Napájecí napětí 15 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 5 µs; LLD 5,0%

Napájecí napětí 15 kV, záporná polarita zdroje, Dead Time: 5 µs; LLD 5,0%
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Příloha B – Zaznamenané vzorky měření modelu venkovního vedení s vodičem o

průměru 0,5 mm při kladné polaritě napětí 20 kV se změnami parametru Dead Time

a LLD

Napájecí napětí 20 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 5 µs; LLD 11,0%

Napájecí napětí 20 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 10 µs; LLD 5,0%
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Napájecí napětí 20 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 20 µs; LLD 5,0%

Napájecí napětí 20 kV, kladná polarita zdroje, Dead Time: 50 µs; LLD 5,0%
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Příloha C – Selhání měřícího systému při měření modelu venkovního vedení

s vodičem o průměru 0,5 mm, kladné polaritě napětí 20 kV se změnami parametru

Dead Time a LLD a aplikaci vody

Největší chyba měření, Dead Time 5 µs; LLD 5,0%

Nejnižší chyba měření, Dead Time 5 µs; LLD 11,0 %

Analýza částečných výbojů Bc. Filip Čelovský 2019

6

Chyba měření při parametrech Dead Time 10 µs; LLD 11,0 %

Chyba měření při parametrech Dead Time 20 µs; LLD 11,0 %
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Chyba měření při parametrech Dead Time 50 µs; LLD 11,0 %

Příloha D – Naměřené hodnoty při měření modelu venkovního vedení s vodičem o

průměru 1,5 mm s kapkami vody, kladné a záporné polarity napětí 9 kV, Dead Time

5 s a LLD 2,5 %

Kladná polarita napájecího napětí 9kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %
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Záporná polarita napájecího napětí 9 kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %

Příloha E – Výbojová činnost při měření modelu venkovního vedení s vodičem o

průměru 1,5 mm, kladné a záporné polarity napětí 20 kV kde lze vidět výbojovou

činnost v dolním sektoru a znatelně větší výskyt velkých výbojů u záporné polarity

napájecího napětí

Kladná polarita napájecího napětí 20 kV, Dead Time 5 µs; LLD 5,0 %
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Záporná polarita napájecího napětí 20 kV, Dead Time 5 µs; LLD 5,0 %, vyšší výbojová četnost na
horní hranici spektra

Příloha F – Výbojová činnost při měření modelu venkovního vedení s vodičem o

průměru 1,5 mm, kladné a záporné polarity napětí 24 kV před a po obnovení vody

Kladná polarita napájecího napětí 24 kV s aplikovanou vodou, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %
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Záporná polarita napájecího napětí 24 kV s aplikovanou vodou, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %

Kladná polarita napájecího napětí 24 kV s aplikovanou vodou po jejím obnovení, Dead Time 5 µs;
LLD 2,5 %
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Záporná polarita napájecího napětí 24 kV s aplikovanou vodou při změně parametru LLD,
Dead Time 5 µs; LLD 0,5 %

Příloha G – Výbojová činnost při měření modelu průchodky, kladné a záporné

polarity napětí 5 kV

Kladná polarita napájecího napětí 5 kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %, výšší výbojová činnost
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Záporná polarita napájecího napětí 5 kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %

Příloha G – Výbojová činnost při měření modelu průchodky, kladné a záporné

polarity napětí 12 kV

Kladná polarita napájecího napětí 12 kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %
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Záporná polarita napájecího napětí 12 kV, Dead Time 5 µs; LLD 2,5 %