Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza částečných výbojů
Student: Bc. Filip ČELOVSKÝ Std. číslo: E16N0094P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Čelovský se ve své diplomové práci zabývá analýzou částečných výbojů na stejnosměrném napětí. Je to diagnostický nástroj, který zatím nemá přesně daný postup a způsob vyhodnocení. Proto experimenty, které jsou v diplomové práci provedeny, mohou přispět k pochopení chování těchto částečných výbojů a k zavedení normalizovaných zkušebních postupů. Zejména popis experimentálních měření a vzájemné porovnání výsledků v závislosti na napětí a na nastavení měřícího detektoru mohou přispět k dalšímu rozvoji v tomto oboru. Diplomová práce splňuje všechny body zadání. Student řešil dílčí úkoly vždy včas a aktivně po celý akademický rok.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2019

.....
podpis vedoucího práce